
7 
 
 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº. 412 EM 04 DE NOVEMBRO DE 2015 
 

 
 

1

O CONSELHO REGIONAL DE ECONOMIA - 1ª REGIÃO/RJ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS E REGULAMENTARES, CONFERIDA PELA LEI Nº. 1.411, DE 13 DE AGOSTO DE 1951, 
COM REDAÇÃO DAS LEIS Nos 6.021 DE 02 DE JANEIRO DE 1974 E 6.537 DE 19 DE JULHO DE 
1978, REGIMENTO INTERNO ART. 2°, ÍTEM B, E TENDO EM VISTA A DELIBERAÇÃO DO 
PLENÁRIO. 
 
RESOLVE:    
 
ART. 01º - HOMOLOGAR O REGISTRO PROFISSIONAL DEFINITIVO E EMISSÃO DE CARTEIRA 
DE IDENTIDADE PROFISSIONAL DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 

PROC. Nº.   NOME RD. Nº. 
0359/15 NELSON GRANTHON BARATA 27083 
0360/15 FRANCISCO LUIS LIMA FILHO 27084 
0363/15 FERNANDA PIMENTEL FERNANDES 27085 
0129/15 RUBENS MASSARU MOTONAGA 27086 
0367/15 TAMYRES SILVEIRA DE BRIGGS 27087 

263/15 FISC ELILSON AFFONSO ALVES 27088 
0368/15 EDUARDO SARDENBERG DA ROCHA 27089 
0375/15 GUILHERME RIBEIRO DE FRANÇA SERRAVALLE 27090 
0386/15 ADOLFO MENDES DE OLIVEIRA 27091 
0388/15 FRANCISCO JUNQUEIRA MOREIRA DA COSTA 27092 
0389/15 MARIA LUISA DE ABREU RIBEIRO 27093 
0390/15 ANDRÉIA DE OLIVEIRA COELHO 27094 
0391/15 GABRIELA AMARAL FARIA TELES 27095 
0394/15 DANIEL LEITE BANDEIRINHA 27096 
0398/15 ADRIANO FONTANHA 27097 

 
ART. 02° - HOMOLOGAR A CREDENCIAL DE ESTUDANTE DO(S) SEGUINTE(S) 
ESTUDANTE(S): 
 
PROC. Nº. NOME CE. Nº. 

0343/15 CLEITON TOSTA PEREIRA 00499 
0387/15 LEANDRO DOS SANTOS FERREIRA 00501 

 
ART. 03° - HOMOLOGAR A REATIVAÇÃO DE REGISTRO, DO(S) SEGUINTE(S) 
ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

509/80 SERGIO BAPTISTA DANTAS 11560 
1462/87 MAURO COHEN ZAIDE 16691 

125/01 CARLOS EDUARDO AZEVEDO GUIMARAES 22461 
 
ART. 04° - HOMOLOGAR A REGULARIZAÇÃO DE REGISTRO POR APRESENTAR O DIPLOMA 
ORIGINAL DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

041/13 BRUNO IGLESIAS BORGES RODRIGUES 26358 
097/14 MARIO TANUS QUINTANILHA 26718 

 
 
 
 



7 
 
 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº. 412 EM 04 DE NOVEMBRO DE 2015 
 

 
 

2

ART. 05° - HOMOLOGAR O REGISTRO DEFINITIVO E EMISSÃO DE CERTIDÕES DE 
REGULARIDADE DE FUNCIONAMENTO DA(S) SEGUINTE(S) EMPRESA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RF. Nº. 
128/15-FISC QUELUZ GESTÃO DE RECURSOS FINANCEIROS LTDA 03397 

 
ART. 06° – HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO POR FALECIMENTO, DO(S) 
SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 

PROC. Nº. NOME RD. Nº. 
81/56 SEBASTIÃO DOS SANTOS 00454 

222/56 JOÃO PAULO DE ALMEIDA MAGALHÃES 00493 
582/63 EDMUNDO ALVES DE MELLO 02201 
821/70 BENNY SZAJNFARBER 04679 
816/71 JOSÉ RACHEL 05081 

1590/82 LUIZ MARCOS DE FREITAS 13231 
1258/89 EDUARDO HENRIQUE PEREZ DE LEMOS 18221 
427/96 MARISTELA MARINS MOREIRA 20985 

 
ART. 07° - HOMOLOGAR O REGISTRO REMIDO DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 

PROC. Nº. NOME RD. Nº. 
575/73 DEOLINDO GONÇALVES DE OLIVEIRA 06795 
242/77 JOSÉ AUGUSTO DA SILVA GOULART 09269 
500/86 LUIZA FERREIRA DE OLIVEIRA 15730 

 
ART. 08º - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO, PELO NÃO EXERCÍCIO 
PROFISSIONAL E DEVIDO A APOSENTADORIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO, DO(S) 
SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 

PROC. Nº. NOME RD. Nº. 
359/76 KLÉCIO BARATA SANTANA 08359 
627/76 CARLOS PEREIRA GONZALEZ 08482 
805/79 REINALDO SILVA PEREIRA 11030 
004/80 BERNARDO SICSÚ SIQUEIRA 11369 
322/80 RODOLFO CESAR PELLINI VIEIRA 11487 
764/90 FLAVIA DONNICI FABBER 18708 

        044/07 JOSE DE OLIVEIRA PINHEIRO 24516 
 
ART. 09º - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO, PELO NÃO EXERCÍCIO 
PROFISSIONAL DEVIDO A APOSENTADORIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO E A 
REMISSÃO DOS DÉBITOS, DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 

PROC. Nº. NOME RD. Nº. 
420/75 GENESIO TAVEIRA 07667 

 
 
 
 
 
 



7 
 
 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº. 412 EM 04 DE NOVEMBRO DE 2015 
 

 
 

3

ART. 10º - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO, PELO NÃO EXERCÍCIO 
PROFISSIONAL, DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

767/81 MARCIO JOSÉ DIAS DE MELO 12266 
1447/81 SONIA CRISTINA  PINHEIRO PEÑA 12499 
09/04 LAILA RAEDER 23640 
041/13 BRUNO IGLESIAS BORGES RODRIGUES 26358 

 
ART. 11º - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO, POR TRANSFERÊNCIA, DO(S) 
SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

484/11 THYAGO ALMEIDA DA SILVA BAPTISTA 26038 
299/14 RENATA LACERDA MOREIRA 26794 

 
ART. 12º - HOMOLOGAR A SUSPENSÃO DE REGISTRO, EM VIRTUDE DE PÓS-GRADUAÇÃO 
NO PAÍS, DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

075/2008 JULIA MORAIS SOARES 24837 
 
ART. 13º - HOMOLOGAR A PRORROGAÇÃO DE SUSPENSÃO DE REGISTRO, EM VIRTUDE DE 
PÓS-GRADUAÇÃO NO PAÍS, DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

111/12 JOSE MARIA DA CUNHA JUNIOR 26136 
 
ART. 14º - HOMOLOGAR A PRORROGAÇÃO DE SUSPENSÃO DE REGISTRO, EM VIRTUDE DE 
AUSÊNCIA DO PAÍS, DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

1135/81 MARCELLO FERNANDES CHEDID 12907 
 
ART. 15º - HOMOLOGAR A SUSPENSÃO DE REGISTRO, EM VIRTUDE DE AUSÊNCIA DO PAÍS, 
DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

1269/88 ANTONIO MANUEL SALGUEIRO VIEIRA 17542 
234/13 FERNANDA MICKOSZ VILLA VERDE 26421 

 
ART. 16º - HOMOLOGAR A PRORROGAÇÃO DE SUSPENSÃO DE REGISTRO, EM VIRTUDE DE 
AFASTAMENTO PREVIDENCIÁRIO, DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

287/05 MARIA REGINA MOREIRA CAMPOS 24104 
 
ART. 17° - HOMOLOGAR O INDEFERIMENTO DE CANCELAMENTO DE REGISTRO, DO(S) 
SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

406/00 DELANNE NOVAES DE SOUZA 22321 



7 
 
 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº. 412 EM 04 DE NOVEMBRO DE 2015 
 

 
 

4

 
ART. 18º - HOMOLOGAR O DEFERIMENTO DE CANCELAMENTO DE REGISTRO, POR 
ENCERRAMENTO DAS ATIVIDADES, DA(S) SEGUINTE(S) EMPRESA(S): 
 
PROC. Nº. RAZÃO SOCIAL RF. Nº. 

1618/80 PELAJO & ASSOCIADOS EMPREENDIMENTOS E PARTICIPAÇÕES LTDA 01033 
 
ART. 19º - HOMOLOGAR O DEFERIMENTO DE CANCELAMENTO DE REGISTRO, POR 
ALTERAÇÃO CONTRATUAL, DA(S) SEGUINTE(S) EMPRESA(S): 
 
PROC. Nº. RAZÃO SOCIAL RF. Nº. 

588/90 NORA LAGE S/A SERVICOS TEC EMPREENDIMENTOS E PARTICIPACOES 02077 
607-F/99 TUTU'S PARTICIPAÇÕES E ENGENHARIA LTDA 02486 

 
ART. 20º - HOMOLOGAR O INDEFERIMENTO DE CANCELAMENTO DE REGISTRO, DA(S) 
SEGUINTE(S) EMPRESA(S): 
 
PROC. Nº. RAZÃO SOCIAL RF. Nº. 

125/07 CR2 SERVIÇOS FINANCEIROS LTDA 03210 
 
ART. 21° - HOMOLOGAR O VOTO DA SOLICITAÇÃO DE REMISSÃO DOS DÉBITOS E  
ISENÇÃO DE JUROS E MULTA DOS DÉBITOS DA(S) SEGUINTE(S) EMPRESA(S): 
 
PROC. Nº. RAZÃO SOCIAL RF Nº. 

1062/89 COFAC - CONSULTORIA FINANCEIRA E ECONOMICA LTDA 01976 
 
ART. 22° - HOMOLOGAR O VOTO DA SOLICITAÇÃO DE CANCELAMENTO DE REGISTRO  E 
DE REMISSÃO DOS DÉBITOS DA(S) SEGUINTE(S) EMPRESA(S): 
 
PROC. Nº. RAZÃO SOCIAL RF. Nº. 

943/88 B & W CONSULTORES DE INVESTIMENTOS LTDA 01839 
 
ART. 23° - HOMOLOGAR O VOTO DA SOLICITAÇÃO DE PARCELAMENTO DAS ANUIDADES 
EM 18 PARCELAS E ISENÇÃO DOS JUROS DOS DÉBITOS DO(S) SEGUINTE(S) 
ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD Nº. 

822/84 MARCO ANTONIO GOMES DE CASTRO 14405 
 
ART. 24° - HOMOLOGAR O VOTO DA SOLICITAÇÃO DE CANCELAMENTO ADMINISTRATIVO 
DOS DEBITOS EXTINTOS PELA JUSTIÇA, ALCANÇADOS PELO INSTITUTO DA PRESCRIÇÃO 
E OS DEMAIS DÉBITOS DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD Nº. 

1637/87 ARNALDO CELSO LEITE DOS SANTOS 16787 
 
ART. 25° - HOMOLOGAR O VOTO DA SOLICITAÇÃO DE CANCELAMENTO DE REGISTRO E 
PARCELAMENTO DAS ANUIDADES EM 36 PARCELAS  DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD Nº. 

504/65 LUIZ JORGE ALVES PEREIRA 02715 
 
 



7 
 
 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº. 412 EM 04 DE NOVEMBRO DE 2015 
 

 
 

5

ART. 26° - HOMOLOGAR O VOTO DA SOLICITAÇÃO DE REMISSÃO DOS DÉBITOS DO(S) 
SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD Nº. 

197/84 LEONICE FERREIRA DE OLIVEIRA AQUINO 15445 
 
ART. 27° - HOMOLOGAR O VOTO DA SOLICITAÇÃO DE RECURSO DA REMISSÃO DOS 
DÉBITOS DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD Nº. 

266/2007 GIDEON MARINHO GONÇALVES 24709 
 
 

SALA DAS SESSÕES 04 DE NOVEMBRO DE 2015 
 
 

Conselheiro(a) Relator(a). Antônio dos Santos Magalhães 

 
 

JOSÉ ANTONIO LUTTERBACH SOARES 
PRESIDENTE  


